Lei n.º 16/2022, de 16 de agosto (Lei das Comunicações Eletrónicas). 

4 – Derrama 

Redução de 99,99% (noventa e nove vírgula noventa e nove por cento) sobre o lucro 

tributável sujeito e não isento do IRC, para os sujeitos passivos com volume de negócios igual ou 

inferior a 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros) e percentual de 1,50% (um e meio por cento) 

sobre o lucro tributável sujeito e não isento de IRC para os sujeitos passivos com um volume de 

negócios superior a 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros). 

Beneficiam da redução de 99,99% (noventa e nove vírgula noventa e nove por cento) sobre 

o lucro tributável sujeito e não isento do IRC: 

i) as empresas com sede em Carregal do Sal, cujo objeto social se destine a obras de 

reabilitação urbana e o lucro tributável resulte da atividade na Área de Reabilitação Urbana;